

## Referat fra Ungdomsskoleforeningens landsmøde 2024 - d. 2. maj 2024, Odense

### Dagsorden for Landsmøde 2024:

Landsmødets åbning

1. Valg af dirigent og sekretærer
2. Godkendelse af beretning
  - Ungdomsskoleforeningens Beretning 2023
3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget
  - Ungdomsskoleforeningens Årsregnskab 2023 inkl. bestyrelsens budget for 2024
4. Indkomne forslag til drøftelse og afstemning
5. Godkendelse af fremtidig virksomhed
6. Fastsættelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2025)
7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7 i vedtægterne
  - Ordinært valg af formand for bestyrelsen for to år
  - Ordinært valg af 3 bestyrelsesmedlemmer for to år - samt op til 3 suppleanter for 1 år
8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor
9. Eventuelt

### Referat:

Formanden for bestyrelsen Lars Buchholt Kristensen (LBK) bød velkommen til dagens mere formelle del i form af det ordinære Landsmøde for 2024.

### ad 1. Valg af dirigent og sekretær

LBK indstillede Per Nielsen (PNIE), Fredensborg Ungdomsskole og fmd. for LU, til dagens dirigent, og han blev valgt ved applaus.

PNIE takkede for valget og indstillede Søren Hanmann Larsen fra sekretariatet som sekretær, hvilket forsamlingen også godkendte ved applaus. PNIE valgte at udskyde valg af stemmetællere til det tidspunkt, hvor der evt. ville blive behov herfor, da dagens dagsorden indikerede fravær af kampvalg.

PNIE undersøgte derefter om landsmødet er lovligt indvarslet; Landsmøder skal være placeret ml. 15. april og 15. maj, så det var opfyldt.

Indkaldelsen var blevet mailet til medlemsskolernes hovedafdeling lige efter påskeferien onsdag d. 3. april og man har fra samme dag kunne finde landmødeindkaldelse og -materialer offentlig tilgængeligt på foreningens hjemmeside, hvilket opfyldte kravet om indkaldelse mindst 4 uger før landsmødets afholdelse. Årsregnskabet for 2023 var grundet sygdom imidlertid ikke med i indkaldelsen d. 3. april, som det er angivet i

vedtægterne. De blev sendt ud sammen med kandidatlisten d. 18. april. PNIE spurgte Landsmødet, om det kunne godkendes behandling af regnskabet, hvilket blev godkendt enstemmigt ved applaus.

PNIE kunne således konkludere, at der var tale om et lovligt landsmøde, og gik videre i dagsordenen.

## **ad 2. Godkendelse af beretning**

LBK pointerede at som vanligt var den mundtlige beretning et supplement og perspektivering til den udsendte skriftlige beretning for 2023, der var sendt ud med indkaldelsen, men nu faktisk indholdsmæssigt var 4 måneder gammel.

Han lagde ud med at understrege, at han var superglad for det gode samarbejde mellem de tre organisationer på ungdomsskoleområdet: Ungdomsringen, LU og Ungdomsskoleforeningen – det var pt. det bedste i lang tid, og man supplerede hinanden godt.

I det forgangne år havde Ungdomsskoleforeningen brugt en masse energi på, at tale ind i de nationale dagsordener og positionere Ungdomsskolens rolle som entreprenør og brobygger på ungeområdet. Mange – også beslutningstagere, inkl. ministeren – roser Ungdomsskolerne, men har svært ved at gennemskue den komplekse organisation, Ungdomsskolen er som brobygger ml. skole/fritid og skole/ungdomsuddannelse.

På mange måder kigger man nu frem mod et overgangså, hvor der uden tvivl vil ske mange ting på skole- og uddannelsesområdet. Det tegner faktisk til at kunne blive et par ret så skelsættende år, hvis man lytter til, hvad børne- og undervisningsministeren siger – og hvad han har lagt op til indtil videre: folkeskoleudspil, juniormesterlære, fritidsjob, intensive læringsforløb, HPX-agtig ungdomsuddannelse. Ungdomsskoler har store muligheder for at blive medspillere lokalt på landsplan.

Fritidsområdet er stadig svært at opnå opmærksomhed om på det landspolitiske plan. Flere centrale politikere har ladet forstå at tidligere tiders ressourcer ikke kommer igen, men peger i stedet på at ungdomsskoler skal kigge i retning af midler afsat ifm. formidlingsforpligtelser fx i den nye kultur- og museumslov.

Der er også i disse år meget opmærksomhed på, at antallet af unge i segregerede tilbud skal ned.

Ungdomsskoleforeningen har en klar holdning til fx 10. kl., men man må også tage bestik af virkeligheden og bringe sig og skoleformen i spil på den rigtige måde. Foreningen søger dialogbaseret indflydelse i stedet for at stille sig på bagbenene og risikere at blive lukket ude af drøftelserne om fx 10. kl. og HPX.

Ungdomsskoleforeningen vægter at være i løbende og tæt dialog med samarbejdspartnere – og for at bevare troværdigheden vælger LBK ikke at flashe det på SoMe.

Men man kan se, at det vedholdne fokus på at gøre ungdomsskolernes stemme gældende overfor politikere og dagsordenssættende organisationer bærer frugt; fx ved at ungdomsskolerne og Coop Crew er nævnt i Reformkommissionens

anbefalinger, at Hanne Kirk er blevet en del af Trivselskommissionen, og at statsminister Mette Frederiksen og beskæftigelsesminister Ane Halsboe-Jørgensen inviterer sig selv på besøg hos Coop Crew. Børne- og undervisningsminister Mattias Tesfaye havde netop været på besøg på Helsingør Ungdomsskole, og blandt andet set ungdomsskolens 10. klasser. Ungdomsskoleforeningen bistod med data om ungdomsskolernes fine overgangstal til erhvervsuddannelser

Coop Crew har rigtig god tilslutning med deltagelse af 32 ungdomsskoler. Projektet har fået rigtig meget opmærksomhed det seneste år – både fra Reformkommissionen, Trivselskommissionen og sågar statsministeren og beskæftigelsesministeren. Projektet har forgrenet sig – fx i Kolding, hvor idéen er spredt ud til andre brancher. Samtidig er det interessant at observere, hvordan Coop Crew-butikker opnår en bedre APV.

Projektmidlerne udløber i 2025, men i Ungdomsskoleforeningen synes man, at det er så godt et projekt, at der arbejdes intensivt med at finde muligheder for, hvordan det kan videreføres.

Folkemøde for Fremtiden er et andet spændende projekt, som foreningen opnåede fondsmidler til i slutningen af 2023 og som med garanti kommer til at vise sig meget værdifuldt for mange ungdomsskoler og deres unge. Man kan betegne det som ungdomsskolernes og foreningens "laboratorieprojekt" på Folkemødet, som har til formål at give unge en stærkere stemme på Folkemødet og generelt i det daglige.

De unge får deres helt egen plads centralt på Folkemødet, som hedder "Ungdommens Plads". Programmet tegner til at blive rigtig spændende med mange aktiviteter fra ungdomsskoler og andre organisationer. Ca. 20 ungdomsskoler deltager eller bidrager til Folkemøde for Fremtiden i år – og tallet skal vokse i de kommende år.

LBK takkede til slut medlemsskoler for opbakning, godt samarbejde og for at udfordre bestyrelse og sekretariat. Også en stor tak til de engagerede medarbejdere i sekretariatet, hvis indsats og mådehold fik organisationen gennem en år med smalhals og til resten af bestyrelsen for gode debatter og infight, men altid konstruktive og fælles løsninger.

For to år siden vedtog foreningen ny strategi og oprettede samtidig tre arbejdsgrupper. Nogle kom godt fra start og har været i gang lige siden og en enkelt har haft et behov for at blive revitaliseret. Derfor gav LBK og dirigenten PNIE ordet til de tre arbejdsgruppetovholdere: Hanne Tjessem, Carsten Djusaa og Jesper Bennetsen, som hver gav en status for sin arbejdsgruppe.

Jesper Bennetsen beretede om en tumultarisk opstart som tovholder for den praksisfaglige gruppe, der havde behov for at redefinere opgaven på ny. Kommissoriet omtaler mange forskelligartede opgaver – der er behov for at udvælge og prioritere, når gruppen ikke er større end den er. Han gennemførte først en ringerunde til alle gruppemedtagere for at opnå en fælles forståelse af forventninger og indsatser. Gruppen mødes igen i en ny konstellation ultimo maj. Det er et område, der er fokus på i disse år og noget af det, ungdomsskoler skal slå sig op på – ikke mindst i relation til de nye takter omkring juniormesterlære mv.

Hanne Tjessem berettede om, hvordan mangfoldighedsgruppen havde arbejdet med at udfolde de teser, man præsenterede på Landsmødet 2023 og kfinde med eksempler på, hvordan ungdomsskoler arbejder med det i praksis. Hun inviterede andre skoler til at bidrage.

Carsten Djursaa præsenterede demokratigruppens nye inspirationskatalog, som den havde arbejdet intens på det sidste halve år. På en plug-and-play-agtig måde viser kataloget eksempler ungeinvolverende indsatser fra gruppens egne skoler, men også cases, som er uden for arbejdsgruppen. Kataloget kan downloades fra foreningens hjemmeside. Han præsenterede tillige en teaser for en workshop til efteråret.

### **Beretningen blev godkendt ved applaus**

### **ad 3. Godkendelse af årsregnskab og det af bestyrelsen vedtagne budget.**

Mikkel Villadsen præsenterede 2023s resultat på kr. 84.729,-. Budgettet for året viste et minus på kr. 200.000,-, men bl.a. sekretariatets mådehold (fx forestod personalet selv rengøring), gode kurser og arrangementer og ikke mindst medlemmernes opbakning hertil samt nye projektmidler, resulterede i et overskud. Ikke mindst eksterne projektmidler er blevet essentielle for foreningens økonomi de senere år, idet de udgør ca. halvdelen af omsætningen, mens ca. 25% udgøres af kontingentet.

Budgettet 2024 viste et forventet resultat på kr. 94.000,-

### **Årsregnskab 2023 og Budget 2024 blev godkendt ved applaus.**

### **ad 4. Indkomne forslag**

PNIE kunne fortælle, at der ikke var kommet nogen – og ilede videre til næste punkt.

### **ad 5. Godkendelse af fremtidig virksomhed**

LBK henviste til den udsendte version af Fremtidig virksomhed, som står på benene af det, organisationen lavede sidste år – man fortsætter ad den sti, der er lagt gennem de senere mange år. Ikke mindst interessevaretagelsen er umulig at planlægge i detaljer. Projektet Coop Crew går ind i det sidste projektår, mens Folkemøde for Fremtiden vil afvikle det første år. For ministerielle driftslignende midler vil foreningen gå i spidsen for en tiltrængt udvikling af ungdomsskolestatistikken.

PNIE inviterede til debat, hvor Niels Henriksen fra Høje Taastrup Ungdomsskole roste formanden for det politiske arbejde, men opfordrede til et tættere samarbejde med LA10. LBK svarede, at Ungdomsskoleforeningen allerede mente man havde et godt samarbejde med LA10 og deres formand, som jo faktisk kommer fra ungdomsskoleverdenen og det er jo et godt udgangspunkt for at intensivere det yderligere.

## **Fremtidig virksomhed blev godkendt ved applaus**

### **ad 6. Fastlæggelse af kontingent for efterfølgende kalenderår (dvs. 2025)**

LBK fremlagde bestyrelsens forslag på en omkostningsbestemt justering af kontingentet i 2025 med 4 %. PNIE satte forslaget til vedtagelse ved applaus, men spurgte dog specifikt ind til om, der var nogen, der ønskede at stemme imod eller afstå fra at stemme, hvilket der ikke var.

**Kontingentforslaget for 2025 med en stigning på 4 % blev vedtaget ved applaus.**

### **ad 7. Valg til Ungdomsskoleforeningens bestyrelse jvf. stk. 6 og 7**

PNIE konstaterede at der i år ville blive tale om et fredsvalg, idet der ved opstillingsfristens udløb d. 18. april var indkommet præcist det antal kandidater, som der var ledige pladser til. I 2024 var der ordinært valg af en formand for bestyrelsen for to år, tre bestyrelsesposter for to år samt op til 3 suppleanter i prioriteret rækkefølge for ét år.

PNIE gav derefter ordet til de tilstedeværende kandidater for en kort valgtale .

LBK, der var siddende formand, sagde, at når han nu genopstillede, var det bl.a. fordi posten som formand er "mega-hamrende interessant", han var stolt af sekretariat, og glad for de gode debatter i bestyrelsen, somme tider med kant, men man fik altid talt sig til rette.

PNIE fortalte, at det faktisk har en betydning, at det er tre formænd, der nu har siddet en årrække, har en god kemi og kendskab til hinanden. Det er befordrende for samarbejdet og sammenholdet udadtil.

**Lars Buchholt Kristensen blev genvalgt som formand for bestyrelsen for to år**

Derefter fik de to tilstedeværende kandidater til bestyrelsespladserne ordet for en kort bemærkning: Jesper Bennetsen, Viborg Ungdomsskole, kom ind som suppleant sidste år, og angav at det har været et spændende år og, at han var glad for at være med til at samle skoleformen og ikke mindst gøre en forskel for de unge.

Peter Bjørn, Tårnby Ungdomsskole, fortalte om dengang han begyndte i ungdomsskolen i 1982 og tænkte at den var befolket af gamle, grå mænd! Selv om Lars og Ejnar udgør et godt lobbyteam, ville han slå til lyd for flere kvinder i bestyrelsen fremover og gerne flere yngre kræfter.

**Jesper Bennetsen, Viborg Ungdomsskole;  
Peter Bjørn, Tårnby Ungdomsskole  
og Rasmus Fl. Jensen, UngAalborg  
blev alle valgt til bestyrelsen for to år**

De to siddende bestyrelsessuppleanter var i prioriteret rækkefølge: 1. suppleant Maja la Cour Brandt, Ishøj Ungdomsskole og 2. suppleant Pernille Refstrup, UngiAarhus. De var begge interesserede i at genopstille i gældende prioritering.

Frank Madsen, Norddjurs Ungdomsskole stillede op som 3. suppleant.

**Alle tre blev valgt for et år i foreslåede prioritering**

#### **ad 8. Valg af 2 kritiske revisorer og suppleanter herfor**

Siddende revisorer var Carsten Adamsen, Ungdomsskolen Kolding og Kim Ebbeshøj, Sønderborg Ungdomsskole samt den ene suppleant Ludvig Thesbjerg, Ungdomsskolen-Skive søgte og opnåede alle tre genvalg ved applaus. Der blev ikke valgt en 2. suppleant.

#### **ad 9. Evt.**

LBK takkede medlemmer generelt og deltagere især og meddelte datoen for næste landsmøde, som bliver d. **14. maj 2025**. Samtidig gjorde han skolerne opmærksom på en mulighed fra RealDania Fonden om finansiering af hytter til ungeaktiviteter. Der vil blive en ansøgningsrunde i juni – mere følger i kommende nyhedsbrev.

LBK takkede til dirigenten PNIE for sikkert at have ført forsamlingen gennem endnu et landsmøde, hvorefter PNIE lukkede landsmødet officielt.

Referent: Søren Hanmann Larsen, Ungdomsskoleforeningen



Per Nielsen, dirigent

Dato:

8/5 = 2024



Lars Buchholt Kristensen, fmd.

Dato:

## Bilag 1 – Deltagerliste

(selve Landsmødet om eftermiddagen)

Deltager	Ungdomsskole/organisation
Troels Nysom	Gentofte Ungdomsskole
Maria Hornbech Olsen	Gentofte Ungdomsskole
Søren Høj Pedersen	Holstebro Ungdomsskole
Søren Hinrichsen	Holstebro Ungdomsskole
Niels Henriksen	Høje-Taastrup Ungdomsskole
Hanne Tjessem	Høje-Taastrup Ungdomsskole
Henrik Hamborg Thiesen	Ikast-Brande Ungdomsskole
Andreas Würtz	Ikast-Brande Ungdomsskole
Maja la Cour Brandt	Ishøj Ungdomsskole
Rasmus Besnier Jensen	Ishøj Ungdomsskole
Mikkel Villadsen	Kolding Ungdomsskole
Peter Hellerstedt Nyholm	Langeland Ungdomsskole
Bo Dyregaard - gæst	LU
Lars Buchholt Kristensen	Silkeborg Ungdomsskole
Thomas Andersen	Skive Ungdomsskole
Anders Stricker	Svendborg Ungdomsskole
Peter Bjørn	Tårnby Ungdomsskole
Jane Sørensen	UngBillund
Søren Hanmann Larsen - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Ofelia Edery - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Morten Kjærgaard - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Bjarne Mouridsen - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Jimmi Mørup Nielsen - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Linette Jørgensen - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Cecilie Lehn - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Ejnar Bo Pedersen - ansat	Ungdomsskoleforeningen
Ludvig Thesbjerg	Ungdomsskolen-Skive
Per Nielsen	UngFredensborg
Jakob Klode	UngHedensted
Heidi Rosengren	UngHedensted
Jakob Villadsen	UngHolbæk
Pia Heidi Madsen	UngHolbæk
Pernille Refstrup	UngiAarhus
Mads Thostrup Kristensen	UngiAarhus
Henrik S. Larsen	UngNorddjurs
Frank Madsen	UngNorddjurs
Carsten Djursaa	UngOdense
Nina Fredensborg Øhlenschläger	UngOdense
Nicolai Stensdal Dalgaard	Viborg Ungdomsskole
Anders Mølbak	Viborg Ungdomsskole
Jesper Bennetsen	Viborg Ungdomsskole
Henrik Hald Krog	Vordingborg Ungdomsskole